
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 161

D E T E R M I N A Z I O N E
N.87 DEL 19-04-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023;

Dato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2021 sono stati approvati il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004”, il quadro economico, 
la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, 
il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, in variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19 del 
T.U. per le espropriazioni;

Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021 con la quale si affidavano i 
lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 
1° LOTTO - CUP: I47H19001110004” mediante procedura negoziata ex art 63 d.lgs. n. 50/2016 
di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020  in virtù del criterio 
del prezzo più basso  alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 
576.332,01 oltre iva al 22%;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 90 del 26/06/2021 con la quale si dichiarava 
l’efficacia della determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021;

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE 1° LOTTO - OPERE COMPLEMENTARI: APPROVAZIONE PRIMO ED ULTIMO 
SAL E CONTABILITA' FINALE. Codice CUP: I47H19001110004 Codice CIG: 96498002E0



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Dato atto  che a rogito del Segretario Comunale è stato stipulato in data 25/11/2021 il contratto 
di appalto rep. n. 803, registrato il 01/12/2021 con numero 1T1702; 

Considerato che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 22/07/2021 mediante consegna 
in via d’urgenza;

Visto il quadro economico post gara della spesa come di seguito riportato:



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 22/09/2022 con la quale si approvava la 
perizia di variante per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 591.401,98 per lavori ed 
€. 408.598,02 per somme in amministrazione;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 277 del 25/11/2022 con la quale si approvava il 
seguente quadro economico di assestamento finale:

Richiamata la determinazione di area tecnica n. 232 del 12/10/2022 con cui si approvava il 
C.R.E. dei lavori di cui in premessa;

Visto il Decreto del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2019 ed in particolare l’art 5 
“rendicondazione” ove risulta possibile l’utilizzo dei ribassi d’asta per ulteriori investimenti entro 
sei mesi dal Certificato di Regolare esecuzione;

Vista la determina dell’area tecnica n. 22 del 30/01/2023 con la quale si affidava  il servizio di 
progettazione e direzione lavori relativi all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO – LAVORI COMPLEMENTARI” all’Ing. Antonello 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Desideri con sede in VIA ALESSANDRINI 6 Vasto (CH) P.IVA . 01953950696 per l’importo di 
euro 3.000,00 al netto del ribasso del 16,05%, CIG 9623348DFB;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 10/02/2023 con la quale si approvava il 
progetto delle opere complementari relativo ai lavori di di “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004” 
redatta dal direttore dei lavori Ing. Antonello Desideri composta degli elaborati richiamati in 
premessa dell’importo complessivo di €. 130.460,69, con il seguente quadro economico:

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera del C.C. n. 2/2021, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 42 del 20/02/2023 con la quale si aggiudicava 
definitivamente la gara dei lavori di:”INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - OPERE COMPLEMENTARI”  alla ditta 
Facciolini srl con sede in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/h  P.IVA IT01019830676, per un 
importo di € 42.383,53 oltre iva al 22%, tramite portale telematico Tuttogare By Asmepall;

Visto che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 02/03/2023;

Vista la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori di 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO 
- OPERE COMPLEMENTARI cig 96498002E0 cup I47H19001110004;

Vista la nota del  Direttore dei Lavori Ing. Antonello Desideri in data 18/04/2023 pervenuta in 
data 19/04/2023 al n. prot. 2392 con la quale viene trasmessa la seguente documentazione:
- Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della Prima e Ultima Rata di Acconto;
- 1° e Ultimo Stato di Avanzamento Lavori per lavori a tutto il 31.03.2023;
- Libretto delle misure allo Stato Finale dei Lavori;
- Disegni contabili;
- Registro di Contabilità;
- Sommario del Registro di Contabilità allo Stato Finale dei Lavori;
- Stato Finale dei Lavori per lavori a tutto il 31.03.2023.

VISTO:
 il Direttore dei Lavori Ing. Antonello Desideri ha redatto il 1° ed ultimo  Stato 

d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 
42.383,53, al netto del ribasso d’asta;

 Il Responsabile Unico del Procedimento in data 31/03/2023 ha emesso il  Certificato di 
pagamento ammontante ad euro 35.000,00 oltre all’IVA di legge per un totale 
complessivo di euro 42.700,00;

 la fattura n. 19 del 18/04/2023 della ditta Facciolini srl P.I. 01019830676 ammontante 
ad euro 35.000,00 oltre all’IVA al 22% di euro 7.700,00, per un totale di euro 
42.700,00;

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo numero protocollo 
inail_37178800 data richiesta 07/03/2023 scadenza validità 05/07/2023;

Vista la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 in data 12/10/2022 dalla quale la ditta 
risulta non inadempiente, identificativo Univoco Richiesta: 02300001374567;

Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, 
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad 
emettere regolare fattura con addebito di
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario 
nel mese successivo al pagamento;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2019;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

DETERMINA



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

2.  per i motivi sopra citati di approvare il 1° ed ultimo  Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti 
dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 42.383,53, al netto del ribasso d’asta, sulla 
scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento 
n. 1 del 31/03/2023 per il pagamento della prima ed ultima rata di euro 35.000,00 oltre 
all’IVA di legge per un totale complessivo di euro 42.700,00 come redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento;

3.  per i motivi sopra citati di approvare lo Stato Finale  dei lavori a tutto il 31/03/2023 eseguiti 
dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 42.383,53, al netto del ribasso d’asta, sulla 
scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori, come dal seguente 
prospetto:

4. di liquidare la fattura n. 19 del 18/04/2023 della ditta Facciolini srl P.I. 01019830676 
ammontante ad euro 35.000,00 oltre all’IVA al 22% di euro 7.700,00, per un totale di euro 
42.700,00;

5. Imputare la somma di €  42.700,00 sul capitolo 3601/6 del bilancio esercizio rr.pp. 2022;

6. Pagare l’imponibile pari  a € 35.000,00 alla ditta Facciolini srl P.I. 01019830676, mediante 
bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN 
IT28Z0847376820000000101220;

7. Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € 7.700,00 a termini l'articolo 1, comma 629 
della legge 23 dicembre 2014, n.190;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale:

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI 
CASTILENTI

b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla presente;

9. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 87 del 19-04-2023 - Pag. 9 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 19-04-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 24-04-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 09-05-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 24-04-2023 al 09-05-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


